

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô

Ngày 28 tháng 6 năm 2024, tại Kỳ họp lần thứ 7, Quốc hội Khóa XV đã thông qua Luật Thủ đô (Luật số 39/2024/QH15). Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 (trong đó có 5 nội dung có hiệu lực thi hành từ 01/7/2025). Đây là đạo luật quan trọng, quy định vị trí, vai trò của Thủ đô; chính sách, trách nhiệm xây dựng, phát triển, quản lý và bảo vệ Thủ đô; trách nhiệm quản lý nhà nước của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có liên quan và chính quyền thành phố Hà Nội trong sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô.

Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-TTg ngày 02/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thủ đô, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc triển khai thi hành Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại văn bản số 3974-CV/VPTU ngày 16/9/2024 về việc tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô; Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại văn bản số 3319/TTr-STP ngày 25/9/2024; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 đến đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên pháp luật ở cấp Thành phố, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã trên địa bàn Thành phố để nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật về Luật Thủ đô. Đồng thời để kịp thời thể chế hóa các chủ trương, chính sách quy định tại Luật Thủ đô nhằm hiện thực hoá các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô theo Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung hội nghị

Phổ biến, quán triệt một số nội dung cơ bản Luật Thủ đô số 39/2024/QH15.

Ma kết hội nghị

THÀNH ỦY HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT LUẬT THỦ ĐÔ SỐ 39/2024/QH15

Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2024

2.1. Tại điểm cầu Thành phố: Hội trường tầng 3, trụ sở UBND Thành phố Hà Nội (số 12 phố Lê Lai, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội) (Tổng số lượng đại biểu dự kiến: 200 người)

a. Đại biểu cơ quan Trung ương:

- Lãnh đạo Ủy ban pháp luật của Quốc Hội;
- Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo các Bộ: Tư pháp; Xây dựng, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công an, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Y tế, Tài nguyên và Môi trường.
- Lãnh đạo Vụ pháp luật, Văn phòng Quốc hội;
- Lãnh đạo Vụ Pháp luật, Văn phòng chính Phủ;
- Lãnh đạo Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật; Cục Phổ biến giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp.

b. Đại biểu Thành phố:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy;
- Đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành phố; đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành phố; Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đồng chí lãnh đạo Văn phòng Thành ủy và các Ban Xây dựng Đảng của Thành ủy;
- Các đồng chí lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố và lãnh đạo các Ban: Pháp chế, Kinh tế - Ngân sách, Văn hóa - Xã hội, Đô thị;
- Các đồng chí là Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Văn phòng UBND Thành phố; Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;
- Đồng chí Chánh án Tòa án nhân dân Thành phố, đồng chí Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố, đồng chí Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự Thành phố;
- Các đồng chí thành viên Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố;

- Các đồng chí Thành viên tổ công tác triển khai thi hành Luật Thủ đô của Thành phố.

c. Các chuyên gia, nhà khoa học xây dựng Luật Thủ đô của Thành phố.

d. Đại diện các tổ chức và cá nhân được khen thưởng do có thành tích đột xuất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, xây dựng, ban hành Luật Thủ đô.

e. Các cơ quan báo chí, truyền thông:

- Các Báo: Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam; Đại biểu Nhân dân; Pháp luật Việt Nam; Tiền phong.

- Truyền hình: Nhân dân; Đài truyền hình Việt Nam-Ban Thời sự (VTV1); Đài tiếng nói Việt Nam-Ban Thời sự (VOV1); VOV; VTC1; Thông tấn xã Việt Nam; Truyền hình Quốc hội; Cổng thông tin điện tử Chính phủ.

- Trung tâm thông tin điện tử Thành phố; Các Báo: Hà Nội mới; Kinh tế và Đô thị; Lao động Thủ đô, Phụ nữ Thủ đô; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

2.2. Điểm cầu các Sở, ban, ngành Thành phố (Các sở, ban, ngành triệu tập):

- Các đồng chí lãnh đạo; Cán bộ chủ chốt của các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Các đồng chí Báo cáo viên pháp luật Sở, ban, ngành Thành phố.

2.3. Điểm cầu quận, huyện, thị xã (UBND các quận, huyện, thị xã mời):

- Các đồng chí Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các đồng chí lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Thị ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;

- Các đồng chí lãnh đạo Văn phòng và các Ban xây dựng Đảng của Quận ủy, Huyện ủy, Thị ủy;

- Các đồng chí lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, huyện, thị xã và các tổ chức chính trị - xã hội quận, huyện, thị xã;

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL quận, huyện, thị xã;

- Các đồng chí lãnh đạo Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự các quận, huyện, thị xã;

- Các đồng chí lãnh đạo các Ban của HĐND; lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND và các Phòng chuyên môn thuộc UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các đồng chí Báo cáo viên pháp luật quận, huyện, thị xã;

- Đại diện một số doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn.

2.4. Điểm cầu xã, phường, thị trấn

- Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy xã, phường, thị trấn;

- Các đồng chí lãnh đạo Hội đồng nhân dân xã, thị trấn;

- Các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường, thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn;

- Công chức thuộc UBND xã, phường, thị trấn;

- Tuyên truyền viên pháp luật xã, phường, thị trấn.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị

- Thời gian: 8h30-10h30 ngày 11/10/2024 (Thứ sáu).
- Địa điểm tổ chức hội nghị: Hội trường tầng 3, trụ sở UBND Thành phố Hà Nội (số 12 phố Lê Lai, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

III. KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội năm 2024 và kinh phí thực hiện Quyết định số 4156/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc giao dự toán ngân sách năm 2024 cho Văn phòng UBND Thành phố; Các nguồn tham gia, đóng góp, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, thu tài trợ, xã hội hóa theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chỉ đạo thực hiện: UBND Thành phố.
- Chủ trì thực hiện về nội dung: Sở Tư pháp.
- Chủ trì thực hiện về công tác tổ chức: Văn phòng UBND Thành phố.

1. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố

- Chủ trì, chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung Hội nghị, tài liệu, mời Báo cáo viên, dự kiến chương trình; xây dựng bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố; Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố phát hành Giấy mời.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội xây dựng, hoàn thiện Phim phóng sự “Luật Thủ đô năm 2024 - Khơi thông nguồn lực phát triển Thủ đô”; Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố (Trung tâm thông tin điện tử) phát sóng Phim tại Hội nghị.

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố (Sở Nội vụ) hoàn thành việc lập hồ sơ và đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, xây dựng, ban hành Luật Thủ đô; phối hợp thực hiện chương trình khen thưởng tại Hội nghị.

- Lập danh sách và xác nhận đại biểu tham dự Hội nghị.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Chủ trì, chịu trách nhiệm về công tác tổ chức Hội nghị; Phối hợp Sở Tư pháp xây dựng chương trình; hoàn thiện dự thảo Bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố tại Hội nghị; Chuẩn bị tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị.

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin điện tử chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức hội nghị,

- Phát hành Giấy mời và phối hợp Sở Tư pháp xác nhận đại biểu tham dự.

3. Các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố

- Triệu tập các thành phần tham dự đầy đủ, nghiêm túc và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để phối hợp tổ chức Hội nghị.

- UBND các quận, huyện, thị xã triển khai Kế hoạch này đến UBND các xã, phường, thị trấn để tổ chức thực hiện.

4. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ): Phối hợp Sở Tư pháp tham mưu công tác khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, xây dựng, ban hành Luật Thủ đô; thực hiện chương trình khen thưởng tại Hội nghị.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Báo Lao động Thủ đô, Báo Phụ nữ Thủ đô

- Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội phối hợp với Sở Tư pháp, Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng, hoàn thiện Phim phóng sự “Luật Thủ đô năm 2024 - Khơi thông nguồn lực phát triển Thủ đô”.

- Cử cán bộ, phóng viên đưa tin hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Thủ đô và mở chuyên trang, chuyên mục giới thiệu nội dung cơ bản của Luật Thủ đô, các chính sách quy định trong Luật Thủ đô.

6. Công an Thành phố chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải: Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn giao thông khu vực tổ chức Hội nghị.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Duyệt Phim phóng sự “Luật Thủ đô năm 2024 - Khơi thông nguồn lực phát triển Thủ đô”.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp tổ chức thực hiện bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Tư pháp để tổng hợp) những nội dung đột xuất, phát sinh (nếu có) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết/.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/cáo);
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP; các Phòng CM; Trung tâm TTĐT Thành phố;
- Đài PT-TH HN, Báo: HNM, KT và ĐT;
- Lưu: VT, NC Ngân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn